
diário oficial Nº 34.899   105Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

PreFeitUra MUNiciPaL de UrUarÁ
aViso de LicitaÇÃo

a Prefeitura Municipal de Uruará Publica tomada de Preço Nº 2/2022-
00001 Processo administrativo Nº 2022001. oBJETo: contratação de 
Empresa Especializada para Pavimentação de Vias Públicas no Município de 
Uruará-Pá, de acordo com o termo de compromisso nº 0265/2017. celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Uruará-Pá e o Ministério do desenvolvimen-
to Regional(MDR), Planilha Orçamentária, Especificações e Normas Técnicas 
constantes do edital e anexos. data da abertura: 07 de abril de 2022. Horário 
09 horas local: Prédio da Prefeitura Municipal de Uruará, localizada na rua 
15 de Novembro, 520, Bairro fluminense o edital encontra-se disponível no 
endereço rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 
horas e portal do TcM/Pa

aViso de LicitaÇÃo
Publica Pregão eletrônico Nº 9/2022-00017 Processo administrativo 
Nº 920220017. oBJETo: contratação de pessoa física ou jurídica para lo-
cação de veículos a serem utilizados no transporte escolar de alunos da rede 
Pública de Ensino do Município de Uruará, conforme exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. data da abertura: 01 de abril de 2022. Horário 
09 horas local: www.portaldecompraspublicas.com.br. o edital encontra-se 
disponível no endereço rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário 
das 08 às 12 horas e portal do TcM/Pa

Protocolo: 774042

.

.

ParticULares
.

aNdrÉ Pereira da siLVa 
inscrito no cPF nº: 956.853.322-20

Proprietário da Fazenda itororó, localizada no município de Prainha/Pa, tor-
na público que recebeu da SEMaS/Pa no dia 24 de fevereiro de 2022, a lar 
n°13739/2022, aUaS nº236/2022 e aU nº4864/2022.

Protocolo: 773946

.

.

eMPresariaL
.

tiM s.a.
cNPJ: 02.421.421/0011-93 

Torna público que protocolou na SEMaS/Pa (Secretaria do Estado de Meio 
ambiente e Sustentabilidade), a licença ambiental de operação para ativi-
dade de telecomunicações, conforme protocolo 2022/0000008560, na data 
de 15/03/2022, localizada na rua Josias Nogueira, s/n° - bairro liberdade 
- Santarém Novo/Pa.

Protocolo: 773923

eXtrato de PUBLicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 001/2022

Partes: iPMr - cNPJ nº 34.670.356/0001-54/ inexigibilidade para contra-
tação da empresa: EMPrESa dE TEcNoloGia E iNforMaÇÕES da PrEVi-
dÊNcia - daTaPrEV S.a., empresa pública constituída nos termos da lei n.º 
6.125, de 04/11/1974, alterada pela MP n.º 2.216-37, de 31/08/2001, com 
Estatuto Social aprovado pela 3ª assembleia Geral Extraordinária, realizada 
em 13 de novembro de 2017 e alterações posteriores, inscrita no cNPJ sob o 
n.º 42.422.253/0001-01, localizada na SaS Quadra 01, Bloco E/f, Brasília/df, 
do ramo de prestação de serviços especializados em SaaS(SoftwareasaSer-
vice) visando a operacionalização da compensação financeira entre o Regime 
Geral de Previdência Social e os regimes próprios de previdência social dos 
servidores públicos da União, dos Estados, do distrito federal e dos Municí-
pios, e entre os regimes próprios, na hipótese de contagem recíproca de tem-
po de contribuição para efeito de aposentadoria, em cumprimento ao estabe-
lecido pelo decreto nº 10.188 de 20 de dezembro de 2019 e Portaria/SEPTr/
MEnº15.829, de 2 de julho de 2020, sendo a única fornecedora em território 
nacional de tais serviços. Vigência: 60 (sessenta) meses. Valor Global: r$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais) ordenador responsável: Wellington 
Gonçalves da silva - Presidente. redenção-Pa, 17/03/2022.

eXtrato de PUBLicaÇÃo de disPeNsa de
LicitaÇÃo Nº 001/2022

Partes: iPMr - cNPJ nº 34.670.356/0001-54/ LUciMar deLFiNo de 
araÚJo 64147371272, cNPJ: 32.693.167/0001-71, com sede na rua co-
mandante Vicente de Paula, nº 62, Setor Bela Vista redenção - Pará, empresa 
no ramo de prestação de serviços especializados em reparação e Manutenção 
de computadores e de Equipamentos Periféricos, representada pela sócia-pro-
prietária Lucimar Delfino de Araújo. Vigência: 01/04/2022 até 31/12/2022. 
Valor Global: r$ 1.000,00 (mil reais) ordenador responsável: Wellington 
Gonçalves da silva - Presidente. redenção-Pa, 17/03/2022.

Protocolo: 773924

a cÂMara MUNiciPaL de rio Maria, 
estado do ParÁ 

em cumprimento às disposições legais, torna público que promoverá li-
ciTaÇÃo Na daTa E Horário ESPEcificado SoB a ModalidadE PrEGÃo 
PrESENcial - SrP, TiPo MENor PrEÇo Por iTEM na Sede da câmara Muni-
cipal de rio Maria/Pa na avenida 22 nº 890 Setor Jardim Maringá destinados a:
edital nº: 006/2022
data de abertura: 05/04/2022
Horário: 09h00min
objeto: registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 

de construção visando atender as necessidades da câmara Municipal de rio 
Maria - Pará.
reGiMeNto: lei federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 
21 de julho de 1993 com as alterações da lei n.º 8.883/94, e demais altera-
ções posteriores, lei complementar n.º 123/2006.
iNForMaÇÕes: o Edital completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto 
a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias úteis no endereço acima especificado.

erivan Machado casimiro-PreGoeira
Portaria nº 001/2022

Protocolo: 773926

HiGHLiNe do BrasiL ii iNFraestrUtUra 
de teLecoMUNicaÇÕes s.a. 
cNPJ: 27.902.165/0001-05 

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMaS/Pa, a licença Prévia de nº 1881/2022 e licença de 
instalação de nº 3237/2022 com validade 01/02/2023 para atividade de es-
taÇÃo de rÁdio Base e MicrooNdas - erB (site PadMN003_4G-S-
dcaJ2) Tipologia - 36.01 - Telefonia Móvel celular, localizada na rua Elisio 
da luz, s/n° - Ponto certo (Perpétuo Socorro) - São domingos do capim/Pa.

Protocolo: 773927

aMeta eNGeNHaria Ltda 
inscrita no cNPJ nº 04.101.986/0001-47 

localizada na avenida deoclécio Gurjão, n° 36, Bairro Vila Santa Maria, Be-
nevides - Pa. torna público que está recebendo da SEMMa - SEcrETaria 
MUNiciPal dE MEio aMBiENTE dE GoiaNÉSia /Pa, a licENÇa dE oPEra-
ÇÃo - lo, sob o protocolo de n° 18/2021, licença nº 10/2022 - Validade até 
15/03/2023. Para atividade de canteiro de obra com instalações administra-
tivas outras atividades de apoio (oficina, tancagem, usina de asfalto entre 
outras.)

aMeta eNGeNHaria Ltda
inscrita no cNPJ nº 04.101.986/0001-47

localizada na avenida deoclécio Gurjão, n° 36, Bairro Vila Santa Maria, Be-
nevides - Pa. torna público que está recebendo da SEMMa - SEcrETaria 
MUNiciPal dE MEio aMBiENTE dE oUrÉM/Pa, a licENÇa dE oPEraÇÃo 
- lo, sob o processo de n°040/2022, licença nº 06/2022 - Validade até 
24/02/2023. Para Manejo e Transporte de areia Branca Gerada da lavagem 
do Seixo, Visando a atender uma condicionante do Prad que foi apresentado 
a está Secretária.

Protocolo: 773928

a aLcoa WorLd aLUMiNa BrasiL Ltda.
cNPJ 06.167.730/0005-91 

Torna público que recebeu da SEMaS/Pa a aSV nº 4943/2022, com validade 
até 02/03/2025, processo n° 2017/25653, Esta licença aUToriZa a Supres-
são Vegetal de 6.292,00 hectares de floresta primária em área de avanço de 
lavra do Platô capiranga, Mauari e Guaraná, dentro das poligonais outorgadas 
pela agência Nacional de Mineração em conformidade com o Parecer Técni-
co nº 54918/GEMNa/GMiNa/dla/SaGra/2021 de 03/03/2022, localizada na 
Mina de Juruti, zona rural, Município de Juruti, Estado do Pará.

Protocolo: 773929

aMaraL costa MediciNa 
diaGNÓstica s/e Ltda, 04.572.038/0005-13

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente de Be-
lém - SEMMa, a licença ambiental de operação n° 046/2022 para laborató-
rios clínicos com validade até 09/02/2026, localizada à rod. Br 316, KM 01, 
Shopping castanheira-SubSl lJ302,castanheira, Belém/Pa, cep 66.630-505.

Protocolo: 773911

aMaraL costa MediciNa 
diaGNÓstica s/e Ltda, 04.572.038/0004-32

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente de Be-
lém - SEMMa, a licença ambiental de operação n° 047/2022 para labora-
tórios clínicos com validade até 09/02/2026, localizada à Tv. Padre Eutíquio, 
n° 1078, Shopping Pátio Belém-lJ SS 08, Batista campos, Belém/Pa, cep 
66.023-710.

Protocolo: 773912
tiM s.a. 

cNPJ: 02.421.421/0011-93
Torna público que protocolou na SEMaS/Pa (Secretaria do Estado de Meio 
ambiente e Sustentabilidade), a licença ambiental de operação para ativida-
de de telecomunicações, conforme protocolo 2022/0000008272, na data de 
14/03/2022, situado na Travessa Padre Vitório, s/n° - esquina com a rua 7ª 
- São domingos do capim/Pa.

Protocolo: 773919

aMaraL costa MediciNa 
diaGNÓstica s/e Ltda, 04.572.038/0011-61

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente de Be-
lém-SEMMa a licença ambiental de operação n° 049/2022 para laboratórios 
clínicos com validade até 09/02/2026, localizada à Tv. cristovão colombo, 
n°590 a, icoaraci, Belém/Pa, cep 66.810-000.

Protocolo: 773915

L. F. de aGUiar Me/cHaLÉ HoteL e LaVaNderia 
cNPJ: 17.863.667/0001-10

localizado na avenida Minas Gerais, 306, Bairro centro, torna público que 
recebeu e requereu da SEMaSa - Breu Branco, a licença de operação n° 
027/2020, e está requerendo sua renovação, permanecendo com a atividade 
de lavanderias.

Protocolo: 773916


